La legislazione siciliana del '400-'500 aveva mostrato una certa sensibilità per la sorte dei carcerati, predisponendo delle visite periodiche da parte della Regia Corte. Nelle prammatiche del viceré Colonna del 1583 si raccomandava che

la Gran Corte et gli altri magistrati et ufficiali nelle visite che faranno de carcerati s'informino diligentemente delli trattamenti che si fa loro et dian pronto rimedio a quei disordini et eccessi che ritrovassero, et avisino anco il viceré di quello che veddranno avere bisogno della mano sua, acciocche il rimedio sia più efficace et stabile⁹⁷.

E si disponeva inoltre che

ogni università deputi per Consiglio alcune persone honorate, le quali per carità vadan cogliendo limosine per carcerati, et vincendevolmente visitandoli supplendo a bisogno loro così di vitto, come di vestito et dormire, et anco a spese che occorressero per la difesa di persone miserabili. E sopra tutto habbiano particolare cura de gl'infermi et si informino anco essi de' mali trattamenti che vengano fatti a carcerati nel vitto, luoco, et modo; et lo referiscan al magistrato et ufficiale ordinario giudicante et al procuratore de' poveri, acciocche si procuri il rimedio. Et mancandosi di dare tale rimedio, essa università l'avvisi al viceré⁹⁸.

In verità già Alfonso il Magnanimo aveva prescritto che «in domo bene apta et sana, qua carcerati vivere queant, custodiri debere...», intimando a capitani e giurati di visitare le carceri una

zio del mero e misto imperio derivava non solo il potere di costruire le carceri, ma anche di nominarne i custodi (G. Mastrillo, *De magistratibus* cit., p. 85).

⁹⁶ Il pagamento delle opere di ristrutturazione (*maragmata*) – appaltate all'asta a mastro Giuseppe Battaglia («fuit de ordine gubernatoris marchionatus Hiieracii accensa candela ut si qui ea conficere vellet compareat suam oblationem factorum») con un ribasso del quindici e mezzo per cento («et ultra, dictus magister Joseph teneat etc. et se obligavit et obligat eidem gubernatori dicto nomine stipulanti de extimatione faciendâ ut supra relaxare unceas quin-

decim e tarenos quindecim pro quibuslibet unceis centum») – sarebbe avvenuto in due soluzioni: le prime trenta onze, a carico delle università di Tusa (dieci onze) e di S. Mauro (20 onze), sarebbero state versate «a menza cottura della calcarâ per dicto magistro Josephi prima di farsi»; e altre venti onze «successive servendo solvendo ... nisi finitis fabricis praedictis» (Cit. in E. Magnano di San Lio, *Castelbuono capitale dei Ventimiglia* cit., pp. 289-290).